
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 07.04.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 157 /2015 

privind aprobarea elaborării  STUDIULUI DE OPORTUNITATE în vederea realizării unei 

canalizaţii  subterane  pentru  amplasarea  reţelelor de comunicaţii electronice şi a reţelelor 

electrice în Municipiul Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, 

VINERI 27 MARTIE 2015        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.184  

/2015; 

• raportul de specialitate nr. 52/2015  promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, 

prin care se propune aprobarea  elaborării  STUDIULUI DE OPORTUNITATE în vederea 

realizării unei canalizaţii subterane pentru amplasare reţele de comunicaţii electronice şi 

reţele electrice în  Municipiul Baia Mare; 

 

 

Având în vedere: 

• Legea nr.350/2001, privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările ş i 

completările ulterioare; 

• Legea nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii reţelelor de comunicaţii electronice; 

• Hotărârea Guvernului nr. 490/2011 privind completarea Regulamentului general de 

urbanism aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 525/1996  cu modificări şi completări 

ulterioare; 

• Ordonanţa Guvernului nr. 34/2006, privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 

contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, 

cu modificările si completările ulterioare; 

• art. 10, art. 36 alin. 2 lit. b), c) și d), alin. 6 lit. a) pct. 11 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu  modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă elaborarea  STUDIULUI DE OPORTUNITATE  în vederea realizării unei 

canalizaţii subterane pentru amplasarea reţelelor de comunicaţii electronice şi a reţelelor 

electrice în  Municipiul Baia Mare. 



2 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 07.04.2015  

Art. 2 Studiul de Oportunitate menţionat la art.1 din  prezenta hotărâre va fi elaborat prin 

achiziţia de servicii de specialitate, în condiţiile legii.  

Art. 3 Studiul de Oportunitate, elaborat conform prezentei hotărâri, va fi supus aprobării 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare.  

Art. 4 Cu ducerea la  îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri, se  încredinţează  : Arhitectul 

Şef, Direcţia Urbanism, Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Achiziţii.  

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Direcția Urbanism   

• Arhitectul Șef; 

• Direcţia Achizitii; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă;  

 

 

      Mandra Ioan                                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


